
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  272 del  18/11/2022 
 

SETTORE: SETTORE III - SERVIZI AL CITTADINO 
 

Servizio: Servizio Turismo-Sport-Associazionismo-Cultura-Scuola 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DI DETERMINAZIONE N. 

237 DEL 17/10/2022: " ANNO SCOLASTICO 2022/2023. SERVIZIO DI SCODELLAMENTO 

E ASSISTENZA  AI PASTI PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E 

DELLA SCUOLA PRIMARIA  DI MONTEFIORINO. PROVVEDIMENTI " E 

CONTESTUALE INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

 

Il Responsabile del Settore III - Servizi al Cittadino 

 

 

Richiamata la determinazione n. 237 del 17/10/2022 con la quale è stata affidata alla ditta  alla 

Cooperativa Sociale Tenda di Abramo, con sede in Montefiorino – Via Papa Giovanni XXIII nr. 

3, C.F. 01704430360 il seguente servizio di scodellamento e di assistenza ai pasti per glia alunni 

della scuola dell’infanzia e della scuola primaria di Montefiorino  in sanatoria a far tempo dal 

15/9/2022 fino al 31/10/2022 per il seguente importo: 

- € 2.851,88 + IVA 5% € 142,59 = € 2.994,47 come da calcoli evidenziati nella tabella allegata 

alla determinazione; 

 

Preso atto che, per mero errore materiale, al punto 1. della suddetta determinazione l’importo 

totale veniva indicato in € 2.294,47 e quindi veniva impegnata la spesa complessiva di € 2.294,47 

anziché di € 2.994,47; 

 

Preso inoltre atto che il totale della somma impegnata con determinazione n. 237/2022 debba 

essere integrato: 

- per rettificare l’errore materiale riscontrato; 

- per integrare il totale della spesa presunta al momento dell’emissione della determinazione, 

quantificando una maggiore spesa dovuta ad un maggior numero di ore richieste durante 

l’espletamento del servizio in corso; 

 

Atteso che la rettifica di ufficio dell’atto è un provvedimento che elimina errori presenti nell’atto 

o nel suo contenuto, con lo scopo di riportarli a quanto era effettivamente voluto al momento della 

sua emanazione; 

 

Ritenuto quindi di dover procedere: 

- rettificando l’errore materiale riscontrato; 



 

2 di 3 

- integrando l’impegno di spesa quantificato al momento dell’emissione della determinazione n. 

237/2022; 

- sostituendo la tabella allegata alla determinazione stessa; 

 

Dato atto che in seguito alla rettifica dell’errore e all’integrazione dell’impegno di spesa: 

- la spesa da quantificare per il periodo indicato sia la seguente: € 2.973,75 + IVA 148,69 = € 

3.122,44, come meglio specificato nella tabella allegata al presente atto che sostituisce la 

tabella allegata alla determinazione n. 237/2022; 

- il maggior impegno di spesa da integrare con il presente atto ammonta ad € 827,97 IVA 5% 

compresa; 

 

Richiamati e confermati gli altri contenuti della determinazione n. 237 del 17/10/2022; 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e successivi aggiornamenti e 

modificazioni; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati e successivi aggiornamenti e 

modificazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 e successivi aggiornamenti e modificazioni; 

 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il decreto sindacale, in atti al prot. n. 6122 del 13.10.2021, con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto, ai sensi dell’art. 27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge 

n. 388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001, la responsabilità gestionale ed operativa 

del Settore 3  – Servizi al Cittadino; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs.n.267/2000, 

con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile  del Settore 3 (Servizi al Cittadino) 

esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

1. di rettificare l’errore materiale riscontrato nella determinazione n. 237 del 17/10/2022 con la 

quale è stata affidata alla ditta  alla Cooperativa Sociale Tenda di Abramo, con sede in 

Montefiorino – Via Papa Giovanni XXIII nr. 3, C.F. 01704430360 il seguente servizio di 

scodellamento e di assistenza ai pasti per glia alunni della scuola dell’infanzia e della scuola 

primaria di Montefiorino  in sanatoria a far tempo dal 15/9/2022 fino al 31/10/2022 dando atto 

che l’importo complessivo del servizio indicato al punto 1. della suddetta determinazione  

ammonta ad € 2.994,47  anziché € 2.294,47; 

2. di integrare l’impegno di spesa già assunto con determinazione n. 237/2022, per l’importo di 

€ 827,97 IVA 5% compresa  come meglio precisato in premessa  con imputazione alla voce 

di bilancio 04061.03.045380180 del bilancio di previsione 2022-2024 - esercizio 2022; 

3. di sostituire la tabella allegata alla determinazione n. 237/2022 con la nuova tabella allegata; 

4. di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli  di finanza pubblica;  



 

3 di 3 

5. di  dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alla liquidazione della spesa, nei limiti 

dell’ impegno assunto,  entro 30 giorni dal ricevimento della fattura (codice univoco ufficio di 

fatturazione UFEY0Y), previa verifica della prestazione e acquisizione del D.U.R.C., con le 

modalità stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che la ditta affidataria  è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 - CIG ZD4339F052 ;  

7. di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria del servizio; 

8. di dare atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi; 

10. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale del presente atto, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” 

– Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

11. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, 

quale Responsabile del 3° settore; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241/1990, dell'art.1 comma 9 lett. e) della L. n.190/2012 e 

dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

 

12. di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene trasmesso al 

Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U V -829,23 04061.03.045380190 2022 2997 

TENDA DI 
ABRAMO 
SOC. COOP. A 
R.L. 

Z90339EDAE 

U V 827,97 04061.03.045380180 2022 2997 

TENDA DI 
ABRAMO 
SOC. COOP. A 
R.L. 

ZD4339F052 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore III - Servizi al Cittadino  
 

Maurizio Paladini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


